nostri i^arissimi avunculi et tutoris nostri l,udoyci, illustris comitis

palatini lUieni, ducis Bavarie presentia recitatis, in quantum inliianti-

busetardeiUibus devotionis vestre df^sideriis nostrum felic(!m adventum

ad partes Italie vel altcrius ydoneiet sullicientis Icgati nostri per oninia

laudal)ili proposito prestolantes, adnecti et uniri nobis indissolubili

IV^dfM-e (:ij|)ialis, congaudentibus super hoc precordiis aures porreximus

attentas, et honestas vestre petitionis, nec non tam régie quam pu-

l)lice necessitatis utilitas
,
postremo vestra diutinis propU^r nus jain

iot,if;ris lacessita pressuris, et invicta tandmn inventa, ac tamquam iu
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fornace decoctionis exaniinata dctcnctio [sic) nullam apud nos eisdein

partibus {sic) ropulsam patitui- obviare spe vos finnissima de adventu

nostro accelerando in Jtaliam, vel legati nostri, preliabito tamen prius

principum Aleinanie et aliorum subditorum nostrorum consilio, quos

propter accelerationem et expeditionem ambasiatoris vestri prenominati

ipso adhuc présente, non poteramus tam siibilo convocare , et pre-

misso diiigcnli tractatu super itineris arripiendi processibus infaillibi-

liter animamur, et recipinius vos gratanter ad omnem deinceps unionis

nostre connexionem, expansis vos totius benivolentie' nostre brachiis

tamquam dcvotos nostros liarissimos amplectentes , et sub alis nostre

ppotectionis et defensionis nutricio favoris nostri gremio confoven-

tes, opem vobis et auxilium contra omnes et quoslibet inimicos ves-

tros et adversarios nostros de Tuscia vel aliunde undecumque fuerint

porrecturi, et specialiter contra Manfredum quondam principern Taren-

tinum et contra Gibellinos de Florentia et aliis Tuscie terris, et contra

Senenses et alios quoslibet eorum coiniilices et sequaces, ineuntes

vobiscum amicitiam , vos et partem vestram pro nostra j)arte in pro-

prium habituri , adjuvantes vos, nianutenentes et pro nostris viribus

defendentes , omnes adversarios vestros de Tuscia vel undecumque fue-

rint, ut prediximus pro nostris veris inimicis et capitalibus reputantes,

eosdem in personis et rébus pro nostro posse, cum ex parte vestra

requisiti fucrimus, offensuri. Recepimus otiam ab eodeni sindico et pro-

curatore vel ambasiatore vestro, cuiri de ipsius maudato et jiotestate pcr

publicuin instrumentum sigillo vestre partis sigillatum , quod una cum

literis sigillatis ipsius procuratoris ob memoriam predictorum in arcliivo

nostro fecimus pênes nos roponi , evidenter constiterit {sic), super ob-

servandis nobis vice versa per vos omnibus supradictis, precipue tamen

contra Manfredum et alios sive de regno nostro vel undecumque

aliunde fuerint , nomine vestre partis et gentis juratoriam et in animas

vostras prestitam caucionem. Et hoc omnia cuin auctoritate et assensu

prefati tutoris et avunculi nostri, non per opistolam scd personaliter

presentis in negotio , deliberate fecimus et consulte. Ut autem siugula

supradicta pleniorem elîicaciam sortiantur, nos Ludoycus,Dei gratia

cornes paiatinus lleni et dux Bavarie, tutor et avunculus domiui (lonradi

secundi, Jérusalem et Sicilie régis, ducis Suevie, non per epistolam sed

présentes, cum vere deliberando utilitati ipsius expedire viderimus,

auctoritatem adhibuimus et consensum, et tam ipsius sigillo quam

nostro communiendo contr'a futuras obliviones aut dubietatis insidias

présentes literas fecimus sigillari.

Actuin apud iUuminestri, anno Domini Mccdm [sic) vni ydus maij.

( Kxti-ait d'un manuscrit en parchemin de la Bibl. du Vatican, intitulé :

Liber multar. F.pis/oL, n" Zi957, f" 85 v"— 86.)
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5

CLÉMENT IV AUTORISE SON LEGAT EN FRANCE A C0N^"ERT1R LES vœUX DES

CROISÉS POUR LA TERRE SAINTE EN UN VŒU POUR LA GUERRE DE SICILE.

Clemens, etc.

D'declo fUio S*** tit. Sancte Cecilie preshytero cardinali, Apostolice

Sedis legato, salutem, etc.

Cum promotio negotii Terre Sancte et Constantinopolitani imperii a

negotio regni Sicilie pro majori parte dependere noscatur, nos atten-

dantes quod facilior erit eorumdern Terre et imperii liberatio, si hujus-

modi ejusdem regni negotium fuerit efficaciter, Deo favente, promotum,

discretioni tue, de qua plena in Uomino fiduciam obtinemus, absoivendi

per te vel per alium oinnes ilios do regno Francie, et aliis terris tue

legationis, qui votum crucis emiserunt jarn vel emiserint in predicte

Terre succursum a voto iiujusmodi, iiiudquc in susceptioneni et exe-

cutionem prefati negotii regni Sicilie couimittendi, plenain et liberam

ad instar felicis rccordationis Urbani pape predecessoris nostri con-

cedimus auctoritate presentium potestatem. Adicientes ut ad absolutio-

nem et commutationem liujusinodi procedere valeas, non obstanteju-

ramento que taies se ad transfretandum infra certum terminum in

prefate Terre subsidium astrinxisse dicuntur. Nos enim crucesignatos

illos, quorum vota fuerint taliter commutata, illa indulgcntia, illoque

priviiegio, ac ea immunitate gaudere voluinus que predicte Terre suc-

currenlibus in generali coiicilio sunt concessa. — Datum l'erusii, nonis

martii, anno I (7 mars 1265).

Kx Regost. Clément. IV, Lib. i {Utterx curiales) ,' anno I, f» 59.

Lettres des Papes, dans la grande Bibliothèque de Paris, t, XXXV.

N" 6

LETTRE ÉCRITE DE LA COUR ROMAINE A CHARLES d'aNJOU, POUR LE PRIER

DE RECEVOIR EN GRACE* LE COMTE MANHIEII MALECTA , GRAND TRESO-

RIER DU ROI MANFRED.

Non tedeat quesumus regiam majestatcm audire quescribimus, sed ad

preccs nostras aures sue démentie propinatrix incliiiet et de vultu suo

judicium prodeat sub examine pietatis. Causam quidem prosequimur

coram voliis et in ea fiducialiter patrocinium impertimur. Nam credi-

mus et inteiidimus favorabile fovere negotium et ol)Unere speramus in

ipso, cum justum, pium, benignum et misericordem judicem halH'ainiis.

III. •
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Unxit vos quidem Domiiius oleo letitie et magnificavit in gentibus quia

odientes iiiiquitatom justitiain dilexistis. Suljjccit Domiiius vobis po|)u-

los et gentes sub podibiis vcstris quuin manus vcstra stolain pie nian-

suetudiniscirca subditos induit, asperitate severitatis exciusa ; sublimavit

regalis culmina potestatis quia benignitatis deserere semitas ignorastis;

exaltavit tlironum celsitudinis régie quia consuevistis devotis supplica-

tionibus misericordie januam aperire. Profecto nostre intercessionis

instantia fulcitur multiplici sulfragio rationis. Non autem nitimur (?)

nisi quod nostre petitioni vestra gratia suffragetur ; verumtamen aliqua

quibusad intercedendum noster animus excitatur, succincte narrationis

stylo describimus, ut in eoruin exauditione que cum magna fiducia

petinius vcstra clementia facilius inducatur. Vulgus quidem insinuât et

fama publica manifestât quod Manfredus Malectka dictus tune * cornes

camerarius, astrictus liactenus obsequiis olim Manfredi principisTaren-

tini , sicut salubrium operuin ejus testimonium * innuebat, non in tene-

bris sed in claritate salutaris spiritus ambulabat, non in via dampna-

tionis suum dominum sequebatur, sed eum libenter ut dicitur ab invio

damimabili retrahebat. Iste pauperesetegenos piis affectibus prosequens,

alios victu reficere, alios vero curabat vestimentis necessariis operire.

Iste cupiens immaculatum servari decorem pudicitie virginalis, tradebat

nuptui virgines et eis bona dotalia ministrabat. Iste vero miseros et

oppresses seu quos carcer tyrampnicus affligebat, pie miserationis

subsidiis adunatis pluriraos a suis relevare pressuris et quos poterat a

carcerum studebat angustiis liberare. Profecto super luis legati et

aliorum fidedignorum testimonio commendatur, et credimus ad auditum

régie niagnitudinis ex hiis aliqua pervenisse cum nequeant principis

latere notitiam qucsunt subjectis sibi populis divulgata. Unde cum ipse

consideratis talibus suis meritis non sit excludendus a gratia, sed ad

illam potius favorabiliter admittendus, maxime cum nichil ipsum

retraxerit a salubris sui prosecutione propositi qui Deo et Ecclesie pre-

dicte servire desiderat ac regiis obsequiis se totaliter deputare, instan-

ter petimus et rogamus quatenus ipsum pie miserationis benivolentia

prosequentes et clementer admittentes ad gratiam, eum super restitu-

tionecastrorum que in vestris manibus assignavit et pro quibus dominus

papa motus erga eum affectione paterna vobis s dirigit scripta sua, sic

habere dignemini efficaciter exauditum quod idem M. in vultus vestri

serenitate letatus spei super premissis consequatur elfectum et regale

fastigium prêter divinum retributionis preinium quod vobis exindè

rependetur, liumanis laudibus plenius extoUatur, et nos qui negotium

1. Var. du Mss. de Paris, olim dumimis Jl/. Mnlet lune...

ï. Var.
,
experienlia

3 y,ir. . nol.iin.
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dicti M. in hac parte confidenter suscepimus promoveuduin , ad multi-

pliées gratiarum actiones vobis assurgere merito teneamiu'.

(Manuscrit de la bibl. inipêr. de Fienne, Cad. philol. 153, f" 13i,

recto. — Collationné arec le manuscrit de la grande Bibl. de Paris

,

fonds Saint-Fictor, n» 393 (273), i° ihk recto et verso.)

Cette lettre, sans date, doit avoir été écrite dans la première quin-

zaine du mois de mars 1266. Le pape , dans sa lettre du 25 du même
mois, adressée au cardinal de Saint-Adrien, dit : Cuvique cornes came-

rarius cum ipsius ManJ'redi caméra effugisset ,
postmodum ad cor

rediens , cum ipsa caméra régi se reddidit , sic reconciliatus eidem.

( Martenne , Thes. nov. anecdot., t. II , n° 257. )

N" 7

CLÉMENT IV SOLLICITE CHARLES D*ANJOU DE RECEVOIR EN GRACE JEAN DE

PROCIDA.

Habet interdum serene conscientie puritas alicujus opposite nubis

obstaculum
,
quo exteriùs clarcre libère nequiens uecessai'io delitescit.

Sed nubilo fugato consurgens, e.xternis docet indiciis quales internis [sic)

conservabat affectus. Aubem enim diversimode passionis ut pote subjec-

tionis vinculum timoris angustias et hiis similia inducit sepe nécessitas,

ex quibus astringilur mentis lucide radius ne prodeat in apertum. Cre-

dimus siquidom quod iiactenus in plurimorum pectoribus regni tui sub

timoris angusto velamine fides et devotio latitabant, que in lucem pro-

dire non poterant golu constricti timoris sub tyrampnice turbine tem-

pestatis. Quo per Dei gratiarn succedentis'fehcioris aure flatibus quies-

cente, dilectus filius magister J. de Procida, sicut accepimus, inter

alios anxius ut sub alarum tuarum umbra quiesceret, fidelitatis dévote

propositum quod gerebat tempore servitutis in effectum operis recupe-

rata divinitus libcrtatc; produccns [ad] mandata tua promptus, pronus

et humiiis, confisus de benignitate regia, se convertit. Ideoque roga-

mus quatenus eundem Joliannem, virum utique multipliciter utilem,

virtute meritorum et dono scicntie quam plurimum in conspectu nostro

fidedigno testiinonio commendatum, ocuio soreno respicias et démenti

benevolentia prosequaris, ut in tui culmine solii semper dinoscaris

bénigne salutationis {sic) constituere ciementiam, et oppressi dudum

in illius propiciatione respirent, ac aspicientes in ipsam oculi subjec-

torum votivis plausibus in letitia delectentur.

Cette lettre est tirée du manuscrit qui a pour titre : Incipil summa
dictaminis compilala et suinpla de regislro Dom. Urbani et Clemenlis'
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Siimiii. Pont.per Mag. Riccardum de Po/is, in qua flores dictaminis

continent ur. 11 a été copié à Uoine en l'286, liidict. \1V, sou^ le ponti-

ficat d'IIouorius IV. {Grande Dibl. de Paris, fonds Saint - Ficlor,

no'273,M78.)

N» 8

CONRADIN SE PLAINT DU TORT QUE LUI FAIT LE COMTE MALECTA EN

n'exécutant aucune de ses promesses. — PRIVILÈGE ACCORDE A

PIERRE DE PRETIO, VICE-CUANCELIER , VERS LA FIN DE l'ANNEE 1267.

Conradus , etc.

Regalis prudentie majestatem in omnes generaliter benemeritos sue

gratie dextrani decet extendere liberalem ; sed in eos interest ejus gratie

sue manus amplius aperire quos et majoris insignia fideiitatis illustrant

(et) gratiora mérita constituunt digniores. Goncurrentibus igitur hiis

in personain magistriP. de Precedilecti vicecanccllarii et fidelis nostri,

qui prêter grata satis et accepta servitia que quondain divis augustis

predecessoribus nostris domino imperatorl F. carissirao avo nostro et

illustri régi G. dilectissimo patri nostro memorie celebris fideliter pres-

titit et dévote, pridem regno nostro Sicilie nequiter occupato per G.

ejus temerarium invasorem, ipse magister Petrus nescions colère Deum
extraneum nec pati poteus dominum alienum, sponte passus exilium